
 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

i 

 

目录 
1 概述........................................................................................................... 1 

1.1 项目由来............................................................................................ 1 

1.2 评价工作过程.................................................................................... 3 
[...]
切割机 95 69.0 63.0 59.4 56.9 55.0 51.5 49.0 47.0 45.5 

 

类比同类工程，按不同施工阶段机械组合作业情况（土石方工程阶段：推

土机、挖掘机、自卸卡车各 1 台；基础施工阶段：液压桩、钻孔机各 1 台；结

构施工阶段：振捣棒、吊车或升降机、电锯或电刨各 1 台；装修阶段：切割机

1 台），计算得出不同施工阶段在不同距离处的噪声预测值。 

表 6.3-3 不同施工阶段在不同距离处的噪声值单位 dB（A） 

距离

（m） 

施工阶段 

20 40 60 80 100 150 200 250 300 590 

土石方工

程阶段 
77.6 71.6 68.0 65.5 63.6 60.1 57.6 55.6 54.1 48.2 

基础施工

阶段 
77.0 71.0 67.4 64.9 63.0 59.5 57.0 55.0 53.5 47.6 

结构施工

阶段 
84.2 78.2 74.6 72.1 70.2 66.7 64.2 62.2 60.7 54.8 

装修阶段 69.0 63.0 59.4 56.9 55.0 51.5 49.0 47.0 45.5 39.6 

 

从表 6.3-3 可以看出，按不同施工阶段机械组合作业情况，土石方工程阶段

在距离施工现场 60m 内超过《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-

2011）昼间 70dB（A），基础施工阶段在距离施工现场 60m 内超过 70dB

L



 

106 

 

（A），结构施工阶段在距离施工现场约 100m 处超过 70dB（A），装修阶段

在不同距离处噪声贡献值均能达到 70dB（A）。一般而言，施工机械是在露天

的环境中进行施工，通常的情况下无法进行有效的密闭隔声处理，施工期间作

业噪声对周围的影响不可避免。与本项目施工集中区域较近的敏感点为位于项

目西面的横溪小学（约 590m），根据上述预测结果，昼间噪声满足《声环境质

量标准》（GB3096-2008）2 类标准，夜间在结构施工阶段无法达标。 

为进一步降低本项目施工过程产生的噪声对项目周边噪声敏感点的影响，建

设单位必须合理安排机械作业的施工时间、施工机械的施工位置，尽可能避免夜

间施工，同时结合周边敏感点的作息习惯，进一步合理安排项目的施工作业时间。

如不可避免的需要夜间施工，需取得周边居民的意见。 

另外，各种施工车辆运行产生的交通噪声短期内将对道路沿线产生一定影响。

因此，必须要采取适当的噪声防治措施。 

6.3.2 施工期噪声影响防治措施 

施工期应采取如下降噪措施： 

1.尽量选用先进施工工艺以及低噪声机械设备或带隔声的设备。 

2.施工部门应合理安排施工时间和施工场所，高噪声作业区应远离声环境敏

感区，并对设备定期保养，严格操作规范。 

3.施工运输车辆进出应合理安排，尽量避开本项目附近的村庄，减少交通堵

塞。 

4.在有市电供给的情况下禁止使用柴油发电机组。 

5.项目声评价范围内有敏感点，施工中尽量不使用高噪声的冲击打桩机，避

免对周边敏感点造成明显影响。 

6.合理安排高噪声设备运行时间，禁止高噪声设备在作息时间，中午（12:00～

14:00）和夜间（22:00～6:00）作业。 

7.建设单位应根据原国家卫生部、国家劳动总局颁布的《工业企业噪声卫生

标准》合理安排工作人员，或穿插安排高、低噪声环境的作业，给工人以恢复听

力的时间。在高声源附近长时间工作的工人，应采取劳动保护措施，或适当减少

劳动时间。 



 

107 

 

6.4 施工期固体废物影响分析  

6.4.1 施工期固体废物影响分析 

施工期间建筑工地会产生余泥、渣土、地表开挖的余泥、施工剩余废物

料、施工人员生活垃圾和维修保养设备产生的少量危险废物等。如不妥善处理

这些固体废弃物，则会污染环境，不利影响包括： 

1.在运输过程中，车辆如不注意清洁运输，沿途撒漏泥土，污染街道和公

路，将会影响市容与交通，给城市环境卫生带来不利影响； 

2.在堆放过程中，开挖弃土如果无组织堆放、倒弃，如遇暴雨冲刷，则会

造成水土流失。项目所在处于多雨地区，暴雨频率高，强度大，极易引起水土

流失。如泥浆水直接排入河流，将增加河流的含沙量，造成河床沉积。同时泥

浆水还夹带施工场地上的水泥、油污等污染物进入水体，造成水体污染。 

6.4.2 施工期固体废物影响防治措施 

为减少施工期固体废物在堆放和运输过程中对环境的不利影响，建议采取

如下措施： 

1.对于施工人员聚居地的生活垃圾，定点设置专用容器（如垃圾箱）加以

收集，并按时每天清运。 

2.施工期建筑垃圾应采取有效措施，及时收集、清理，采取回收和综合利

用等方法，充分利用资源；对不能再利用的建筑垃圾，统一收集运送至指定的

处置场所。 

3.车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏

撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶；应注意做到清洁

运输，运输车辆应注意保养，对开出工地的运输车辆应将外表清洁干净。 

4.施工机械等设备维护保养产生的少量废机油及其擦拭物（HW08），均由

施工单位统一收集后交由有危险废物经营许可证的单位处理。 

6.5 施工期生态影响分析及防治措施 

本项目施工期的生态影响主要体现在占用土地、水土流失、景观生态等方

面。 

1、土地利用类型 



 

108 

 

本项目建设前后土地利用类型不发生变化，故本项目不会影响土地利用类

型。 

2、水土流失 

施工期可能导致水土流失的主要原因是降雨和地表开挖。本项目所在地多

暴雨，降雨量大部分集中在雨季。在施工场地上，雨水径流将以“黄泥水”的形

式进入排水沟，沉积后将会堵塞排水沟及地下排水管网，对项目周围的雨季地

面排水系统产生影响；同时泥浆水还会夹带施工场地上的水泥、油污等污染物

进入水体，造成水体污染。施工期的水土流失问题应采取相应措施来控制，对

于开挖出的土方要利用草袋进行拦挡，避免降水直接作用于松散的土体表面。

对于不进行硬质化的地面，可通过及时种植观赏性绿色植物的方式减少水土流

失。通过以上方式，可使水土流失的情况控制在可接受范围内。 

3、景观生态影响分析 

项目所在区域为城市建成区，植被较少，生态功能不大。施工结束后，医

院内绿化将会得到逐步恢复，因此本项目基本不会对景观生态造成明显影响。 

6.6 小结  

本项目施工期对环境的影响主要有施工作业的各种施工机械噪声、施工扬

尘、建筑固体废物、施工废水等。只要施工单位加强施工期间的环境保护意

识，并从设备技术与施工管理两方面做到文明施工，本项目在施工期间产生的

噪声、扬尘、施工废水、固体废物等不利因素可得到有效控制，对项目及其周

边的影响是局部的、暂时的，施工结束后，施工期间的影响逐渐消失，对环境

的影响可接受。



 

109 

 

7 营运期环境影响分析 

7.1 地表水环境影响分析 

7.1.1 废水排放方案 

本项目建成后，营运期废水量为 657.455m3/d，废水处理采用“格栅+调节池

+厌氧池+生物接触氧化池+沉淀池+消毒”工艺，经处理后废水均可达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 2 综合医疗机构和其他医疗机

构水污染排放限值（日均值）”中的预处理标准，然后排入潮安大岭山污水处理

厂。 

7.1.2 项目废水依托潮安大岭山污水处理厂处理可行性分析 

1.潮安大岭山污水处理厂简介 

潮安大岭山污水处理厂位于潮州市潮安区登塘镇林妈陂一村，占地面积

2666.7 平方米，工艺流程为：粗格栅→细格栅→旋流沉砂池→初沉池→AAO 生

化池→二沉池→高效沉淀池→滤布滤池→紫外线消毒→达标排放，污水处理规

模为 20000m3/d。项目尾水经深度处理后执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，见表 7.1-1。具体工艺流程见图

7.1-1。 

表 7.1-1 项目污水处理厂尾水执行标准单位：mg/L 

项 目 CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP pH LAS 
动植

物油 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB189

18-2002）一级 A 标准 

50 10 
5

（8） 
10 15 0.5 6-9 0.5 1 

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第

二时段一级标准 

40 20 10 20 / / 6-9 5 10 

出水水质标准 40 10 5 10 15 0.5 6-9 0.5 1 

备注：氨氮指标《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准限值括

号外数值为水温>12°C 时的控制指标，括号内数值为水温①12°C 时的控制指标。 



 

110 

 

污水

粗格栅及提升泵房

初沉池

AAO生化池

二沉池

高效沉淀池

滤布滤池

紫外线消毒渠

出水

污泥泵站

污泥脱水机房

泥饼外运

旋流沉砂池

细格栅

污泥

污泥

储泥调质池

回流污泥

PAC、PAM

石灰、三氯化
铁、氯化铁

盐酸

 

图 7.1-1 潮安大岭山污水处理厂废水处理工艺流程图 

 

2.纳污范围分析 

潮安大岭山污水处理厂的纳污范围为潮州市潮安区大岭山产业园区，详见

图 7.1-2。 

 



 

111 

 

 

图 7.1-2 潮安大岭山污水处理厂纳污管网走向图 



 

112 

 

3.水量接纳可行性分析 

根据《关于潮安大岭山污水处理厂项目环境影响报告表的批复》（安环建

[2021]184 号）潮安大岭山污水处理厂的污水处理规模为 20000m3/d。 

根据工程分析可知，本项目营运期废水排放量为 657.455m3/d，潮安大岭山

污水处理厂在水量方面有能力接纳本项目废水。 

4.水质接纳可行性分析 

本项目废水经自建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染排放限值（日均

值）”中的预处理标准，各污染物排放浓度符合潮安大岭山污水处理厂的进水水

质标准，因此从水质分析，潮安大岭山污水处理厂能够接纳本项目废水。 

5、时间衔接可行性分析 

目前潮州市正加大力度推进大岭山污水处理厂项目建设，确保 2024 年上半

年完工投入运营。本项目建设工期为 3 年，预计 2026 年 6 月投入运营，届时大

岭山污水处理厂已投入运营。如果遇上不可控因素，本项目会确保大岭山污水

处理厂运营后再投产，因此从时间衔接上分析，潮安大岭山污水处理厂能够接

纳本项目的废水。 

综上所述，本项目属于潮安大岭山污水处理厂纳污范围，潮安大岭山污水

处理厂有足够的处理能力和余量。因此，本项目废水排入潮安大岭山污水处理

厂是可行的。 

7.1.3 小结 

本项目建成后，营运期废水排放量为 657.455m3/d，废水经自建污水处理站

处理后排入潮安大岭山污水处理厂。经分析，潮安大岭山污水处理厂可接纳并

处理本项目产生的废水。 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7.1-2，废水直接排放口基

本情况见表 7.1-3，废水污染物排放执行标准见表 7.1-4，废水污染物排放信息

见表 7.1-5。 

表 7.1-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物 

种类 

排

放

排放

规律 

污染治理设施 排

放

口

排放

口设

置是

排放口 

类型 
污染

治理

污染

治理

污染

治理



 

113 

 

去

向 

设施

编号 

设施

名称 

设施

工艺 

编

号 

否符

合要

求 

1 废水 

CODcr、

BOD5、

SS、氨

氮、粪

大肠菌

群数、

总余氯 

潮

安

大

岭

山

污

水

处

理

厂 

连续

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

TW0

01 

废水

处理

站 

格栅

+调

节池

+厌

氧池

+生

物接

触氧

化池

+沉

淀池

+消

毒 

D

W0

01 

 是 

□否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排

放 

温排水排放 

车间或车间

处理设施排放

口 

2 雨水 / 

雨

水

管

网 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定 

/ / / 

D

W0

02 

 是 

□否 

企业总排 

 雨水排放 

清净下水排

放 

温排水排放 

车间或车间

处理设施排放

口 

 

表 7.1-3 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐

标 废水

排放

量/

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/(mg/L) 

1 
DW

001 

116°3

3′27.8

40″ 

23°41′

28.80

066″ 

23.99

71 

潮

安

大

岭

山

污

水

处

理

厂 

连续排

放，排

放期间

流量稳

定 

/ 

潮安

大岭

山污

水处

理厂 

pH 6-9 

CODcr 40 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

粪大肠菌

群数 

1000（个

/L） 

 



 

114 

 

表 7.1-4 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

CODcr 

《医疗机构水污染物排放标准》